
 

REGIONE PIEMONTE BU48 28/11/2024 
 

Codice A2104B 
D.D. 19 novembre 2024, n. 401 
Dlgs n. 267/2000, articolo 34. DGR n. 39-5095 del 20 maggio 2022, come integrata dalla DGR 
n. 67-7973 del 18 dicembre 2023. Accordo di Programma per la ''realizzazione di interventi di 
sviluppo locale - territorio piemontese - Avviso pubblico, anni 2022-2024 - Linea di azione 8.1. 
del POC (Programma operativo complementare 2014 - 2020 Regione Piemonte)'' con i 
Comuni di Argentera, Cocconato, Faule, Pont Canavese,.... 
 
 

 

ATTO DD 401/A2104B/2024 DEL 19/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2104B - Programmazione negoziata 
 
 
OGGETTO:  Dlgs n. 267/2000, articolo 34. DGR n. 39-5095 del 20 maggio 2022, come integrata 

dalla DGR n. 67-7973 del 18 dicembre 2023. Accordo di Programma per la 
“realizzazione di interventi di sviluppo locale - territorio piemontese - Avviso 
pubblico, anni 2022-2024 - Linea di azione 8.1. del POC (Programma operativo 
complementare 2014 – 2020 Regione Piemonte)” con i Comuni di Argentera, 
Cocconato, Faule, Pont Canavese, Roccabruna e l’Unione Montana Valli Chisone e 
Germanasca. Registrazioni contabili sul capitolo di entrata 23845 e sul capitolo di 
spesa 216566. 
 

Premesso che 
 
la Giunta regionale, con deliberazione n. 39-4096 del 12 novembre 2021 ha approvato quale 
indirizzo in materia di accordi di programma, l’elenco dei macro-ambiti di intervento individuati, in 
coerenza con le vigenti programmazioni regionali di settore, quale strumento di indirizzi per gli 
accordi di programma per gli anni 2021-2024; 
in attuazione del suddetto provvedimento, con la DGR n. 39-5095 del 20 maggio 2022 è stato 
approvato l’avviso per la raccolta di manifestazione di interesse di proposte progettuali per la 
stipula di accordi di programma finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche di sviluppo locale 
per gli anni 2022-2024, la cui copertura finanziaria è stata garantita dalle risorse derivanti dalla 
delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021, dall’articolo 4 della legge regionale n. 6/2022 e da 
eventuali fondi FSC del PSC Piemonte (Piano di Sviluppo e Coesione 2000/2020) derivanti da 
riprogrammazioni di economie. 
Dato atto che con la D.D. 275/A2104B/2022 del 13 ottobre 2022, con riferimento all’avviso per la 
raccolta di manifestazione di interesse di proposte progettuali per la stipula di accordi di programma 
finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche di sviluppo locale per gli anni 2022-2024, in 
attuazione della D.G.R. n. 39-4096 del 12 novembre 2021 e della D.G.R. n. 39-5095 del 20 maggio 
2022, sono stati approvati due elenchi: l’elenco degli interventi ammessi e l’elenco degli interventi 
non ammessi o per i quali gli enti proponenti hanno espresso di rinunciarvi. 



 

Dato atto, inoltre, che, in conformità agli esiti di cui alla suddetta determinazione, sono stati 
sottoscritti i seguenti accordi di programma fino ad esaurimento delle risorse disponibili: 
a. Accordo di Programma tra la Regione Piemonte ed i Comuni di Beinette, Buttigliera Alta, 
Castino, Frassinetto, Moasca, Montelupo Albese, Novara, Oglianico, Pinasca, San Giorgio 
Canavese e Traversella per la realizzazione di interventi di sviluppo locale - Riprogrammazione 
Agosto 2022 della sezione ordinaria del PSC 2000 – 2020 della Regione Piemonte; 
b. Accordo di Programma tra la Regione Piemonte e i Comuni di Busca, Villafranca Piemonte, San 
Gillio, Villafranca d'Asti, Dusino San Michele, Valgrana, Ciriè, Vignole Borbera, Bruino, Vinadio e 
Viguzzolo per la realizzazione di interventi di sviluppo locale - Proposta ACT Giugno 2022; 
c. Accordo di Programma tra la Regione Piemonte e i Comuni di Cortemilia, Omegna, Arona, 
Limone Piemonte, Unione Montana del Pinerolese, Frinco, Mappano, Unione Montana Alpi del 
Mare e Casale Monferrato per la realizzazione di interventi di sviluppo locale - art. 4 L.R. 6/2022 
Fondo Accordi di Programma; 
d. Accordo di Programma tra la Regione Piemonte e i Comuni di Druogno, Fubine Monferrato e 
Lombriasco per la “realizzazione di interventi di sviluppo locale - art. 4 L.R. 6/2022 Fondo Accordi 
di Programma. 
Premesso, altresì, che: 
la Giunta Regionale con la deliberazione n. 67-7973 del 18 dicembre 2023 ha previsto nell’ambito 
della Linea di azione 8.1. del Programma Operativo Complementare (POC) Piemonte 2014-2020, 
per un importo di 32,3 milioni, l’ulteriore scorrimento del sopra citato elenco dei progetti ammessi 
sull’Avviso per gli anni 2022-2024 fino ad esaurimento di tali risorse; 
la delibera CIPESS n. 10 del 21 marzo 2024, pubblicata in G.U. n. 138 del 14/06/2024, ha 
approvato il Programma Operativo Complementare – POC Piemonte 2014 – 2020 che prevede uno 
specifico Asse – 8 dedicato alla sviluppo urbano e regionale sostenibile; 
la data di scadenza dei Programmi operativi complementari (POC) relativi alla programmazione 
comunitaria 2014- 2020, ai sensi dell’articolo 242, comma 7, del decreto-legge n. 34/2020, è fissata 
al 31 dicembre 2026. 
 
Dato atto che: 
- come da verifiche della Direzione regionale Coordinamento politiche e Fondi Europei - Turismo e 
Sport, Settore “Programmazione negoziata”, la Linea di azione 8.1.- Promozione di interventi di 
sviluppo locale, prevede la realizzazione di interventi promossi nell’ambito degli Accordi di 
Programma finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche di sviluppo locale per gli anni 2022-
2024, quali quelli sottoscritti o da sottoscriversi in attuazione alla D.G.R. n. 39-5095 del 20 maggio 
2022 ed alla D.G.R. n. 39- 4096 del 12 novembre 2021; 
- con nota prot. n. 30545 del 3 luglio 2024, il Presidente della Giunta regionale ha individuato il 
responsabile del procedimento nella persona del Dirigente del sopra citato Settore 
“Programmazione Negoziata”. 
Dato atto, inoltre, che: 
- come da documentazione agli atti del sopra richiamato Settore “Programmazione negoziata”, nel 
corso delle conferenze del 12 luglio 2024 e 2 agosto 2024, tutti i convenuti hanno espresso il 
proprio consenso sulla bozza dell’accordo di programma per la “realizzazione di interventi di 
sviluppo locale - territorio piemontese - Avviso pubblico, anni 2022-2024 - Linea di azione 8.1. del 
POC (Programma operativo complementare 2014 – 2020 Regione Piemonte)” da sottoscriversi tra 
la Regione Piemonte ed i Comuni di Argentera, Cocconato, Faule, Pont Canavese, Roccabruna e 
l’Unione Montana Valli Chisone e Germanasca; 
- sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 29 del 18 luglio 2024 è stato pubblicato l’avvio 
del relativo procedimento; 
- l’importo complessivo di euro 4.276.359,60 trova copertura come di seguito riportato: 
- per Euro 3.338.724,00, a valere sui fondi POC (Programma operativo complementare 2014 – 2020 
Regione Piemonte) disponibili sul Bilancio di previsione 2024/2026 – Cap. 216566/0; 



 

- per Euro 937.635,60, di cofinanziamento dei Comuni e di altre fonti, come da attestazione agli atti 
del medesimo Settore “Programmazione negoziata”. 
 
la DGR n. 10-57/2024/XII del 26 luglio 2024: “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali”, ha apportato le 
variazioni al bilancio di previsione finanziario 2024- 2026, assegnando le risorse necessarie 
all’attuazione dell’accordo di programma ed ha autorizzato, ai sensi dell’art. 10 c. 2 del D.Lgs. 
118/2011 l’integrale gestione delle suddette risorse pari ad Euro 3.338.724,00 di cui € 676.000,00 
nell’esercizio 2024, € 2.280.106,80 nell’esercizio 2025 ed € 382.617,20 nel 2026. 
 
Considerato che la Giunta regionale con propria deliberazione n. 8 – 144 del 6 settembre 2024 ha 
approvato, ai sensi dell’articolo 34 del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di Accordo di Programma per 
la “realizzazione di interventi di sviluppo locale - territorio piemontese - Avviso pubblico, anni 
2022-2024 - Linea di azione 8.1. del POC (Programma operativo complementare 2014 – 2020 
Regione Piemonte)” da sottoscriversi con i Comuni di Argentera, Cocconato, Faule, Pont Canavese, 
Roccabruna e l’Unione Montana Valli Chisone e Germanasca unitamente ai suoi allegati, quale 
parte formale e sostanziale della deliberazione; 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
- accertare l’importo di Euro 3.338.724,00 sul capitolo di entrata n. 23845 (Struttura amm.va 
responsabile A2104B Programmazione Negoziata, soggetto debitore Ministero Economia e 
Finanza, IGRUE, Roma C.F. 80415740580, codice versante 348609) del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026, secondo la seguente ripartizione: Euro 676.000,00 annualità 2024; Euro 
2.280.106,80 annualità 2025; Euro 382.617,20 annualità 2026; 
 
- impegnare contestualmente a favore degli enti beneficiari e nel rispetto dei cronoprogrammi di 
spesa di cui all’articolo 5 dell’accordo, sul capitolo di spesa n. 216566 del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026, la somma di Euro 3.338.724,00 secondo la seguente ripartizione: 
Euro 676.000,00 annualità 2024; Euro 2.280.106,80 annualità 2025; Euro 382.617,20 annualità 
2026. 
 
Dato atto che: 
- in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. le somme 
impegnate con il presente provvedimento si ipotizzano interamente esigibili nei rispettivi esercizi di 
competenza; 
- le transazioni elementari conseguenti ai suddetti impegni sono rappresentate nell’appendice A, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
- la liquidazione delle suddette somme avverrà secondo le modalità previste dall’art. 6 dell’Accordo 
di Programma; 
- i suddetti impegni di spesa sono assunti nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla 
dotazione finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021; 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in fondi statali per l’importo di euro 
3.338.724,00; 
- la spesa è finanziata da risorse fresche/vincolate e si tratta di spesa non ricorrente; 



 

- i DURC degli enti beneficiari risultano regolari; 
- l’accertamento indicato non è stato già disposto con precedenti provvedimenti. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 

IL DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• '' la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• '' il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche"; 

• '' la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 "Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione"; 

• '' la Legge Regionale 23/2008 s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• '' la Legge Regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• '' la Delibera CIPESS n. 10 del 21 marzo 2024 "Adozione del programma operativo 
complementare(POC) 2014-2020 e riprogrammazione del piano sviluppo e coesione (PSC) 
- Regione Piemonte.(Delibera n. 10/2024)"; 

• '' la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 " Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno2024" e dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza; 

• '' la Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 8, "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• '' la Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• '' la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 recante "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

 
determina 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
• il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche"; 
• la Legge 16 gennaio 2003, n. 3 "Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione"; 
• la Legge Regionale 23/2008 s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 



 

• la Legge Regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione"; 
• la Delibera CIPESS n. 10 del 21 marzo 2024 "Adozione del programma operativo 
complementare(POC) 2014-2020 e riprogrammazione del piano sviluppo e coesione (PSC) - 
Regione Piemonte.(Delibera n. 10/2024)"; 
• la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 " Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di 
assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno2024" e 
dato atto che nel PIAO è confluito il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza; 
• la Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 8, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 
• la Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 
• la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 recante "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni illustrate in premessa, che qui si intendono interamente richiamate:  
 
- di accertare l’importo di Euro 3.338.724,00 sul capitolo di entrata n. 23845 (Struttura amm.va 
responsabile A2104B Programmazione Negoziata, soggetto debitore Ministero Economia e 
Finanza, IGRUE, Roma C.F. 80415740580, codice versante 348609) del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, secondo la seguente ripartizione: Euro 676.000,00 annualità 2024; Euro 
2.280.106,80 annualità 2025; Euro 382.617,20 annualità 2026; 
 
- di impegnare a favore degli Enti beneficiari dell’Accordo, come dettagliato nell’allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, la somma di Euro 3.338.724,00, sul capitolo 
di spesa n. 216566 di fonte statale del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, secondo la 
seguente ripartizione: 
 
Euro 676.000,00 annualità 2024;  
Euro 2.280.106,80 annualità 2025; 
Euro 382.617,20 annualità 2026;  
 
- di demandare a successivi atti la liquidazione dei contributi al soggetto beneficiario, secondo le 
modalità previste dall’art. 6 dell’Accordo di Programma ; 
 
- di dare atto che i fondi impegnati sono soggetti a rendicontazione. 
 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’allegato “Appendice A - Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale della presente determinazione  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla data suddetta ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un 
diritto soggettivo,entro il termine prescritto dal Codice civile. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lettera 



 

d), e dell’art. 26 del decreto legislativo 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
 

IL DIRIGENTE (A2104B - Programmazione negoziata) 
Firmato digitalmente da Mario Lupo 

Allegato 
 
 
 



Allegato A)

Accordo di programma per la “realizzazione di interventi di sviluppo locale – territorio piemontese - Avviso pubblico, anni 2022-2024 - 
Linea di azione 8.1. del POC (Programma operativo complementare 2014 – 2020 Regione Piemonte)” da sottoscrivere con i Comuni di 
Argentera, Cocconato, Faule, Pont Canavese, Roccabruna e l’Unione Montana Valli Chisone e Germanasca.

Capitolo di spesa regionale  216566/0

Ente beneficiario CUP
Annualità

2024

Annualità

2025

Annualità

2026
TOTALE

COMUNE DI ARGENTERA G27I22000000006 580.000,00 870.000,00 1.450.000,00

COMUNE DI COCCONATO D44J22000170002 205.606,80 88.117,20 293.724,00

COMUNE DI FAULE J29F22000150006 220.500,00 94.500,00 315.000,00

COMUNE DI PONT CANAVESE H96D22000000006 96.000,00 144.000,00 240.000,00

COMUNE DI ROCCABRUNA J31G22000030007 336.000,00 144.000,00 480.000,00

UNIONE MONTANA DEI 
COMUNI DELLE VALLI 

CHISONE E GERMANASCA

F35B22000120002 504.000,00 56.000,00 560.000,00

TOTALE 676.000,00 2.280.106,80 382.617,20 3.338.724,00



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 401/A2104B/2024  DEL 19/11/2024

Impegno N.: 2024/24067
Descrizione: INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO IMPIANTISTICO DI 
ARGENTERA
Importo (€): 580.000,00
Cap.: 216566 / 2024 - POC PIEMONTE 2014-2020. LINEA DI AZIONE 8.1. ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SVILUPPO LOCALE - 
TERRITORIO PIEMONTESE - AVVISO PIUBBLICO, ANNI 2022-2024. FONDI STATALI (D.CIPESS 
10/2024)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: G27I22000000006
Soggetto: Cod. 621
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 01.8 - Trasferimenti a carattere generale tra diversi livelli di amministrazione
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
Programma: Cod. 1802 - Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie 
territoriali (solo per le Regioni)

Impegno N.: 2024/24072
Descrizione: AMPLIAMENTO DEL COMPLESSO MONUMENTALE DELLA TORRE TELLARIA 
PER LA REALIZZAZIONE DI VANI ACCESSORI A DESTINAZIONE RISTORAZIONE
Importo (€): 96.000,00
Cap.: 216566 / 2024 - POC PIEMONTE 2014-2020. LINEA DI AZIONE 8.1. ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SVILUPPO LOCALE - 
TERRITORIO PIEMONTESE - AVVISO PIUBBLICO, ANNI 2022-2024. FONDI STATALI (D.CIPESS 
10/2024)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: H96D22000000006
Soggetto: Cod. 15721
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 01.8 - Trasferimenti a carattere generale tra diversi livelli di amministrazione
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
Programma: Cod. 1802 - Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie 
territoriali (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 401/A2104B/2024  DEL 19/11/2024

Impegno N.: 2025/3152
Descrizione: INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO IMPIANTISTICO DI 
ARGENTERA
Importo (€): 870.000,00
Cap.: 216566 / 2025 - POC PIEMONTE 2014-2020. LINEA DI AZIONE 8.1. ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SVILUPPO LOCALE - 
TERRITORIO PIEMONTESE - AVVISO PIUBBLICO, ANNI 2022-2024. FONDI STATALI (D.CIPESS 
10/2024)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: G27I22000000006
Soggetto: Cod. 621
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 01.8 - Trasferimenti a carattere generale tra diversi livelli di amministrazione
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
Programma: Cod. 1802 - Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie 
territoriali (solo per le Regioni)

Impegno N.: 2025/3153
Descrizione: COPERTURA CAMPO DA TENNIS COMUNALE
Importo (€): 205.606,80
Cap.: 216566 / 2025 - POC PIEMONTE 2014-2020. LINEA DI AZIONE 8.1. ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SVILUPPO LOCALE - 
TERRITORIO PIEMONTESE - AVVISO PIUBBLICO, ANNI 2022-2024. FONDI STATALI (D.CIPESS 
10/2024)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: D44J22000170002
Soggetto: Cod. 14979
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 01.8 - Trasferimenti a carattere generale tra diversi livelli di amministrazione
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
Programma: Cod. 1802 - Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie 
territoriali (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 401/A2104B/2024  DEL 19/11/2024

Impegno N.: 2025/3154
Descrizione: PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE CON MESSA IN SICUREZZA DI LOCALI 
DELLA VECCHIA DISTILLERIA
Importo (€): 220.500,00
Cap.: 216566 / 2025 - POC PIEMONTE 2014-2020. LINEA DI AZIONE 8.1. ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SVILUPPO LOCALE - 
TERRITORIO PIEMONTESE - AVVISO PIUBBLICO, ANNI 2022-2024. FONDI STATALI (D.CIPESS 
10/2024)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J29F22000150006
Soggetto: Cod. 480
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 01.8 - Trasferimenti a carattere generale tra diversi livelli di amministrazione
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
Programma: Cod. 1802 - Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie 
territoriali (solo per le Regioni)

Impegno N.: 2025/3159
Descrizione: AMPLIAMENTO DEL COMPLESSO MONUMENTALE DELLA TORRE TELLARIA 
PER LA REALIZZAZIONE DI VANI ACCESSORI A DESTINAZIONE RISTORAZIONE
Importo (€): 144.000,00
Cap.: 216566 / 2025 - POC PIEMONTE 2014-2020. LINEA DI AZIONE 8.1. ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SVILUPPO LOCALE - 
TERRITORIO PIEMONTESE - AVVISO PIUBBLICO, ANNI 2022-2024. FONDI STATALI (D.CIPESS 
10/2024)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: H96D22000000006
Soggetto: Cod. 15721
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 01.8 - Trasferimenti a carattere generale tra diversi livelli di amministrazione
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
Programma: Cod. 1802 - Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie 
territoriali (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 401/A2104B/2024  DEL 19/11/2024

Impegno N.: 2025/3161
Descrizione: CITTADELLA DELLO SPORT PROGETTO DI POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO FINALIZZATO ALL'ATTIVITÀ DI FORMAZIONE LOCALIZZATO IN AREA 
MARGINALE
Importo (€): 336.000,00
Cap.: 216566 / 2025 - POC PIEMONTE 2014-2020. LINEA DI AZIONE 8.1. ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SVILUPPO LOCALE - 
TERRITORIO PIEMONTESE - AVVISO PIUBBLICO, ANNI 2022-2024. FONDI STATALI (D.CIPESS 
10/2024)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J31G22000030007
Soggetto: Cod. 2548
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 01.8 - Trasferimenti a carattere generale tra diversi livelli di amministrazione
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
Programma: Cod. 1802 - Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie 
territoriali (solo per le Regioni)

Impegno N.: 2025/3165
Descrizione: "SMART INCLUSIVE MOUNTAIN"… AUMENTA LA REALTÀ OLTRE I CONFINI
Importo (€): 504.000,00
Cap.: 216566 / 2025 - POC PIEMONTE 2014-2020. LINEA DI AZIONE 8.1. ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SVILUPPO LOCALE - 
TERRITORIO PIEMONTESE - AVVISO PIUBBLICO, ANNI 2022-2024. FONDI STATALI (D.CIPESS 
10/2024)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: F35B22000120002
Soggetto: Cod. 314956
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 01.8 - Trasferimenti a carattere generale tra diversi livelli di amministrazione
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
Programma: Cod. 1802 - Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie 
territoriali (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 401/A2104B/2024  DEL 19/11/2024

Impegno N.: 2026/1013
Descrizione: COPERTURA CAMPO DA TENNIS COMUNALE
Importo (€): 88.117,20
Cap.: 216566 / 2026 - POC PIEMONTE 2014-2020. LINEA DI AZIONE 8.1. ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SVILUPPO LOCALE - 
TERRITORIO PIEMONTESE - AVVISO PIUBBLICO, ANNI 2022-2024. FONDI STATALI (D.CIPESS 
10/2024)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: D44J22000170002
Soggetto: Cod. 14979
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 01.8 - Trasferimenti a carattere generale tra diversi livelli di amministrazione
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
Programma: Cod. 1802 - Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie 
territoriali (solo per le Regioni)

Impegno N.: 2026/1014
Descrizione: PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE CON MESSA IN SICUREZZA DI LOCALI 
DELLA VECCHIA DISTILLERIA
Importo (€): 94.500,00
Cap.: 216566 / 2026 - POC PIEMONTE 2014-2020. LINEA DI AZIONE 8.1. ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SVILUPPO LOCALE - 
TERRITORIO PIEMONTESE - AVVISO PIUBBLICO, ANNI 2022-2024. FONDI STATALI (D.CIPESS 
10/2024)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J29F22000150006
Soggetto: Cod. 480
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 01.8 - Trasferimenti a carattere generale tra diversi livelli di amministrazione
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
Programma: Cod. 1802 - Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie 
territoriali (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 401/A2104B/2024  DEL 19/11/2024

Impegno N.: 2026/1015
Descrizione: CITTADELLA DELLO SPORT PROGETTO DI POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO FINALIZZATO ALL'ATTIVITÀ DI FORMAZIONE LOCALIZZATO IN AREA 
MARGINALE
Importo (€): 144.000,00
Cap.: 216566 / 2026 - POC PIEMONTE 2014-2020. LINEA DI AZIONE 8.1. ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SVILUPPO LOCALE - 
TERRITORIO PIEMONTESE - AVVISO PIUBBLICO, ANNI 2022-2024. FONDI STATALI (D.CIPESS 
10/2024)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: J31G22000030007
Soggetto: Cod. 2548
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 01.8 - Trasferimenti a carattere generale tra diversi livelli di amministrazione
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
Programma: Cod. 1802 - Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie 
territoriali (solo per le Regioni)

Impegno N.: 2026/1016
Descrizione: "SMART INCLUSIVE MOUNTAIN"… AUMENTA LA REALTÀ OLTRE I CONFINI
Importo (€): 56.000,00
Cap.: 216566 / 2026 - POC PIEMONTE 2014-2020. LINEA DI AZIONE 8.1. ACCORDO DI 
PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI SVILUPPO LOCALE - 
TERRITORIO PIEMONTESE - AVVISO PIUBBLICO, ANNI 2022-2024. FONDI STATALI (D.CIPESS 
10/2024)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: F35B22000120002
Soggetto: Cod. 314956
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 01.8 - Trasferimenti a carattere generale tra diversi livelli di amministrazione
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali
Programma: Cod. 1802 - Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie 
territoriali (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 401/A2104B/2024  DEL 19/11/2024

Accertamento N.: 2024/3686
Descrizione: ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE INTERVENTI SVILUPPO 
LOCALE - TERRITORIO PIEMONTESE. LINEA DI AZIONE 8.1. POC. COMUNI DI ARGENTERA, 
COCCONATO, FAULE, PONT CANAVESE, ROCCABRUNA E L'UNIONE MONTANA VALLI 
CHISONE E GERMANASCA
Importo (€): 676.000,00
Cap.: 23845 / 2024 - POC PIEMONTE 2014-2020 - FONDI STATALI (D.CIPESS 10/2024)
Soggetto: Cod. 348609
PdC finanziario: Cod. E.4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4020000 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti

Accertamento N.: 2025/299
Descrizione: ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE INTERVENTI SVILUPPO 
LOCALE - TERRITORIO PIEMONTESE. LINEA DI AZIONE 8.1. POC. COMUNI DI ARGENTERA, 
COCCONATO, FAULE, PONT CANAVESE, ROCCABRUNA E L'UNIONE MONTANA VALLI 
CHISONE E GERMANASCA
Importo (€): 2.280.106,80
Cap.: 23845 / 2025 - POC PIEMONTE 2014-2020 - FONDI STATALI (D.CIPESS 10/2024)
Soggetto: Cod. 348609
PdC finanziario: Cod. E.4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4020000 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 401/A2104B/2024  DEL 19/11/2024

Accertamento N.: 2026/129
Descrizione: ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE INTERVENTI SVILUPPO 
LOCALE - TERRITORIO PIEMONTESE. LINEA DI AZIONE 8.1. POC. COMUNI DI ARGENTERA, 
COCCONATO, FAULE, PONT CANAVESE, ROCCABRUNA E L'UNIONE MONTANA VALLI 
CHISONE E GERMANASCA
Importo (€): 382.617,20
Cap.: 23845 / 2026 - POC PIEMONTE 2014-2020 - FONDI STATALI (D.CIPESS 10/2024)
Soggetto: Cod. 348609
PdC finanziario: Cod. E.4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4020000 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti




